(1) Cf. Gai. 2, 62..64. 80..85 (2) Gai. 2, 62. 63 (3) non om. B (4) Cod. 5, 13, 1, 15 (5) sic B, utriusque T<sup>o</sup> (6) provinciali solo] T, provincia B (7) Gai. 2, 64 (8) sic BT<sup>o</sup>, alienari T<sup>o</sup> Gai. (9) Cod. 8, 33 (34), 3 (10) Gai. 2, 80..82 (11) dedit] BT<sup>o</sup>, minor d. T<sup>o</sup> (12) est] T<sup>o</sup>, est debitori BT<sup>o</sup> (13) Caesarenses BT (14) Cod. 5, 37, 25 (14\*) sic P Cod., sequatur BT (15) plenissimam B (16) Cf. Gai. 2, 86..100 Dig. 41, 1 Cod. 4, 27 (17) Gai. 2, 86. 87 (Dig. 41, 1, 10) (18) vobis et similiter deinceps PWE (19) alii] P, alii W<sup>o</sup>, id est filio alii B, filio alii

E, alii filio W<sup>o</sup> (20) Cod. 6, 61, 6 (21) sic B W<sup>o</sup>, servavimus PE, se reservavimus W<sup>o</sup> (22) familias] E W<sup>o</sup>, filiae B (23) adquiretur W<sup>o</sup>, adquirat dett. (24) liberum] E, l. suum B, filium suum W, τὸν παῖδα Θ (25) sic B Θ, quidem PWE (26) Gai. 2, 87. 89. 91..93 (Dig. 41, 1, 10) (27) vel ex] Gai. Dig. cum Θ, vel ex donatione et legato ex B, vel ex don. leg. vel ex T<sup>o</sup> (28) vobis accedit] BT<sup>o</sup>, vobis accedit T<sup>o</sup> P, procedit Gai. Dig. (29) et] BT<sup>o</sup> Θ, om. T<sup>o</sup> Gai. Dig. (30) sic P Gai. Dig., fructuario BT<sup>o</sup>

'usucapere non potest, primum quia non possidet, sed 'habet ius utendi fruendi, deinde quia scit servum 'alienum esse.' non solum autem proprietates per eos servos, in quibus usum fructum habetis vel quos bona fide possidetis, vel per liberam personam, quae bona fide vobis servit, adquiritur vobis<sup>1</sup>, sed etiam possessio: "loquimur autem in utriusque persona 'secundum definitionem, quam proxime exposuimus, 'id est si quam possessionem ex re vestra vel ex 5 'operibus suis adepti fuerint. Ex his itaque apparet per liberos homines, quos neque iuri vestro subiectos habetis neque bona fide possidetis, item 'per alienos servos, in quibus neque usum fructum 'habetis neque iustam possessionem, nulla ex causa 'vobis acquiri posse. et hoc est, quod dicitur per 'extraneam personam nihil acquiri posse: excepto eo, quod per liberam personam veluti per procuratorem placet non solum scientibus, sed etiam ignorantibus vobis acquiri possessionem secundum divi Severi constitutionem<sup>11</sup> et per hanc possessionem etiam dominium, si dominus fuit qui tradidit, vel usucapionem aut longi temporis praescriptionem, si dominus non sit.

6 <sup>2</sup>Hactenus tantisper admonuisse sufficiat, quemadmodum singulae res acquiruntur: nam legatorum ius, quo et ipso<sup>3</sup> singulae res vobis acquiruntur, item fideicommissorum, ubi singulae res vobis relinquuntur, opportunius inferiori loco referemus. videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res vobis acquiruntur. si cui ergo heredes facti sitis sive cuius bonorum possessionem petieritis vel si<sup>4</sup> 'quem adrogaveritis vel si cuius bona libertatum conservandarum causa vobis addicta fuerint, eius res omnes ad vos transeunt, ac prius de hereditatibus dispiciamus. quarum duplex condicio est: nam vel 'ex testamento vel ab intestato ad vos pertinent. et 'prius est, ut de his dispiciamus, quae vobis ex testamento obveniunt, qua in re necessarium est initio<sup>5</sup> de ordinandis testamentis exponere.